componere : infinitif de *compono*. *nec desunt philosophi qui sibi persuaserint motus cælestes harmoniam componere*, et ne manquent pas les philosophes pour s'être persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie. *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps.

componi : infinitif passif de *compono*. *substantiam corpoream ex partibus componi supponunt*, ils supposent que la substance corporelle est composée de parties. *fungunt lineam ex punctis componi*, ils se figurent qu'une ligne se compose de points. *sic etiam alii postquam fungunt lineam ex punctis componi*, <c'est> ainsi aussi <que> d'autres, s'étant imaginés qu'une ligne se compose de points.

componitur : se compose (présent passif de *compono*). *componitur infinitum ex duabus partibus finitis*, un infini se compose de deux parties finies. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quædam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place. *hucusque individuum concepimus quod non nisi ex corporibus quæ solo motu et quiete, celeritate et tarditate inter se distinguuntur hoc est quod ex corporibus simplicissimis componitur*, nous avons conçu jusque-là un individu qui <ne se compose que> de corps qui se distinguent entre eux par les seuls mouvement et repos, vitesse et lenteur c'est-à-dire qui ne se compose que des corps les plus simples. *corpus humanum componitur ex plurimis diversæ naturæ individuis quorum unumquodque valde*

compositum est, le corps humain se compose d'un très grand nombre d'individus de nature diverse dont chacun est très composé. *primum quod mentis essentiam constituit, nihil aliud est quam idea corporis actu existentis, quæ ex multis aliis componitur quarum quædam sunt adæquatæ, quædam autem inadæquatæ*, la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit n'est autre que l'idée du corps existant en acte, laquelle se compose de beaucoup d'autres <idées> dont certaines sont adéquates, certaines inadéquates.

compono, is, ere, posui, positum : composer.

componunt : présent de *compono*. *si enim duo exempli gratia ejusdem prorsus naturæ individua invicem junguntur, individuum componunt singulo duplo potentius*, en effet si par exemple deux individus tout à fait de même nature se joignent l'un à l'autre, ils composent un individu deux fois plus puissant que chacun séparément.

componuntur : présent passif de *compono*. *lætitia et tristitia et consequenter affectus qui ex his componuntur vel ex his derivantur, passiones sunt*, la joie et la tristesse et par conséquent les affects qui en sont composés ou en sont dérivés sont des passions.

compos, otis : qui possède (+génitif). *si enim homo cum perfectione ad quam transit nasceretur, ejusdem absque lætitiæ affectu compos esset, quod clarius apparet ex tristitiæ affectu qui huic est contrarius*, en effet si l'humain naissait avec la perfection à laquelle il passe, <c'est> sans affect de joie <qu>'il la posséderait, ce qui apparaît plus clairement à partir de l'affect de tristesse qui lui est contraire [*ejusdem <perfectionis>*]. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum sæpe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non constent et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment.

compositio, onis, f : composition. *atque his puto me præcipuos affectus animique fluctuationes quæ ex compositione trium primitivorum affectuum nempe cupiditatis, lætitiæ et tristitiæ oriuntur, explicuisse perque primas suas causas ostendisse*, et je pense avoir expliqué par là et montré par leurs causes premières les principaux affects et les flottements de l'esprit qui naissent de la composition des trois affects primitifs à savoir

de désir, de joie et de tristesse. *definitiones zelotypiæ et reliquarum animi fluctuationum silentio prætermitto tam quia ex compositione affectuum quos jam definivimus, oriuntur quam quia pleræque nomina non habent, quod ostendit ad usum vitæ sufficere easdem in genere tantummodo noscere*, je passe sous silence les définitions de la jalousie et autres flottements de l'esprit tant parce qu'ils naissent de la composition des affects que nous avons déjà définis que parce que la plupart n'ont pas de noms, ce qui montre que pour l'usage de la vie il suffit de les connaître seulement en général [*pleræque <animi fluctuationes>, easdem <animi fluctuationes>*].

compositus, a, um : composé (participe parfait de *compono*). *jam ad composita ascendamus, arrivons-en maintenant aux [corps] composés. quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *his itaque videmus qua ratione individuum compositum possit multis modis affici, ejus nihilominus natura servata*, nous voyons donc par là comment un individu composé peut être affecté de nombreuses façons tout en conservant néanmoins sa nature. *quandoquidem ejus unaquæque pars ex pluribus corporibus est composita, poterit ergo unaquæque pars absque ulla ipsius naturæ mutatione jam tardius jam celerius moveri*, puisque chacune de ses parties est composée de plusieurs corps, chaque partie donc pourra se mouvoir tantôt plus lentement tantôt plus rapidement sans aucun changement de sa nature. *idea quæ esse formale humanæ mentis constituit non est simplex sed ex plurimis ideis composita*, l'idée qui constitue l'être formel de l'esprit humain n'est pas simple mais composée d'un très grand nombre d'idées. *idea quæ esse formale humanæ mentis constituit, est idea corporis quod ex plurimis valde compositis individuis componitur*, l'idée qui constitue l'être formel de l'esprit humain est l'idée du corps qui se compose d'un très grand nombre d'individus très composés.